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1)  Zákon č. 2010: 900 vydaný Ministerstvem fi nancí SPN BB nabyl účinnosti dne 2. května 2011.
2)  Komuna je samosprávná obec, která zahrnuje obvykle město či větší sídlo a jeho okolí, včetně dalších obcí bez vlastní samosprávy. V málo osídlených 

oblastech na severu země mají samosprávné obce značnou rozlohu.
3)  Po uplynutí doby implementace se plán nadále uplatňuje stejným způsobem jako dříve – s tím rozdílem, že plán lze poté nahradit, změnit nebo 

odvolat, aniž by dotčené osoby mohly požadovat náhradu za ztracená práva.

Švédský plánovací systém podle zá-
kona o plánování a stavbě (Plan- och 
bygglagen – PBL)1) se skládá z regio-
nálního plánu (regionplan) koordi-
nujícího regionální a částečně národ-
ní úroveň územního plánování, obec-
ného plánu (översiktsplan) na úrovni 
komun2) a územních předpisů (områ-
desbestämmelser) spolu s podrobným 
plánem (detaljplan) pro dílčí oblasti 
v rámci komun. Právně závazné jsou 
pouze územní předpisy a podrobné 
plány. Regionální plán a obecný plán 
musí uvádět celkové směřování a být 
vodítkem pro následné detailnější plá-
nování, legislativu nebo rozhodnutí. 
Každá úroveň plánování má své zása-
dy a závazný postup, jak je daná ob-
last regulována a jakým způsobem je 
nakládáno s odpovídajícími dokumen-
ty. Většina těchto procesů je regulová-
na v PBL, který doplňují nařízení či 
vyhlášky ze specializovaných oblastí 
(např. životní prostředí).

Podrobné plánování

Podrobný plán spolu s územními před-
pisy slouží komuně k regulaci využívá-
ní území, vodních ploch, budov a struk-
tur. Oba tyto dokumenty jsou právně 
závazné. Podrobný plán zároveň slouží 
jako podklad pro rozhodování v záleži-
tostech stavebního povolení, v podstatě 
vymezuje právo stavět v souladu s plá-
nem během stanoveného implementač-
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ního období,3) které je minimálně pět 
a maximálně patnáct let. Podrobný plán 
upravuje práva a povinnosti nejen mezi 
vlastníky území a společností, ale také 
mezi vlastníky území navzájem. Plán je 
při revizích různých povolení závazný. 
Každý podrobný plán určuje jeden nebo 
více principů pro nakládání s veřejnými 
místy. Výchozím bodem je, že komuna 
musí být hlavním koordinátorem veřej-
ných míst, v případě zvláštních důvodů 
mohou být koordinátory také jednotli-
ví vlastníci nemovitostí nebo komunit-
ní sdružení. Pokud je komuna hlavní 
koordinátor, tak s sebou plán nese prá-
vo a také povinnost vykoupit pozemky 
určené pro veřejná prostranství. Vede-
ní komuny je pak mimo jiné zavázáno 
k povinnosti úklidu a udržování těchto 
veřejných míst po dobu platnosti po-
drobného plánu.

Požadavek podrobného plánu

Rozhodnutí, zda, kdy a pro které oblas-
ti má být vypracován podrobný plán je 
v pravomoci komuny. PBL stanovuje zá-
kladní předpoklad, že území, které má 
být využito k rozvoji, musí být pro ten-
to účel vhodné. Jeho vhodnost lze ově-
řit prostřednictvím podrobného plánu, 
oznámením o stavbě nebo o stavebním 
povolení. V některých případech je pro-
střednictvím PBL vyžadováno, aby byla 
vhodnost vyzkoušena v podrobném plá-
novacím procesu předtím, než staveb-

ní komise udělí stavební povolení. Toto 
se nazývá požadavek podrobného plánu 
(detaljplanekravet) nebo také požadavek 
plánování (plankravet). Hlavním účelem 
požadavku podrobného plánu je, aby ko-
muna vyzkoušela využití území prostřed-
nictvím posouzení oblasti jako celku 
a poskytla dotčeným osobám příležitost 
se procesu zúčastnit. Požadavek plánová-
ní neznamená, že je komuna povinna vy-
pracovat podrobný plán, ale že plánování 
je předpokladem pro to, aby mohla vyho-
vět žádosti o stavební povolení.

Požadavek plánování se stává důleži-
tým při posuzování oznámení o stavbě 
a při schvalování stavebních povolení. 
Pokud stavební komise při jejich posu-
zování dospěje k závěru, že rozhodnu-
tí má předcházet podrobné plánování, 
vydá záporné rozhodnutí. Vhodnost 
pozemku pro budovy a stavby podlé-
há podrobnému plánování, pokud se 
opatření vztahuje na:
•  novou kompaktní zástavbu s budova-

mi podléhajícími stavebnímu povo-
lení, v případě potřeby s ohledem na 
povahu, rozsah nebo dopad zástavby 
na okolí a potřebu koordinace;

•  budovu, která má být změněna nebo 
zachována, pokud se regulace musí 
uskutečnit v kontextu s ohledem na 
fyzické prostředí;

•  některá opatření podléhající staveb-
nímu povolení, u kterých lze před-
pokládat, že opatření bude mít vý-
znamný dopad na životní prostředí;
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•  opatření, které vyžaduje stavební po-
volení pro nové zřízení činnosti, na 
kterou se vztahuje zákon o opatře-
ních k prevenci a omezování násled-
ků závažných chemických havárií;

•  novou stavbu, jejíž používání má vý-
znamný dopad na životní prostředí;

•  novou stavbu umístěnou v oblasti, 
kde je po budovách velká poptávka.

Komuna by měla mít možnost zdržet se 
plánování v případech, kdy jde o drob-
ná opatření, která nemají významný do-
pad na životní prostředí a kde podrobný 
plán neznamená významnou přidanou 
hodnotu. Podrobný plán není rovněž vy-
žadován, pokud byla v územních před-
pisech provedena dostatečná regulace. 
Územní předpisy však musí mít dosta-
tečně komplexní a přesný obsah, aby 
nemohl být uplatněn požadavek na po-
drobný plán. V některých ohledech lze 
s územními předpisy dosáhnout stejné 
regulace jako u podrobných plánů, na-
příklad s ohledem na zachování cenných 
budov a rozsah povinností stavebního 
povolení. Pokud jsou ale otázky, které 
vznikají v důsledku opatření podléha-
jícímu stavebnímu povolení tak složité 

a není možné je prošetřit v rámci říze-
ní o stavebním povolení, pak není jiné 
možnosti a je potřeba opatření prozkou-
mat prostřednictvím podrobného plánu. 

Platnost starších plánů

Starší plány, jako jsou plány měst (stads-
planer), stavební plány (byggnadspla-
ner), plány parcelace (avstyckningspla-
ner) a mimoměstské předpisy (utom-
plansbestämmelser), mají stejnou váhu 
jako novodobé podrobné plány. Plánů 
vydaných před rokem 1987, tedy před 
nabytím účinnosti PBL, se však netý-
ká doba implementace. V tu dobu totiž 
platil stavební zákon z roku 1947, kte-
rý neuváděl konkrétní dobu implemen-
tace. Předpokládalo se, že doba imple-
mentace trvala takovou dobu, jež byla 
považována za přiměřenou.

Plán města

Plány města zahrnovaly podrobné před-
pisy týkající se životního prostředí v ob-
lastech plánování ve městě. Uváděly, na 
kterém pozemku se smí stavět a které 

plochy mají sloužit pro ulice, náměstí, 
parky a další veřejná prostranství. Hlavní 
odpovědnost za veřejná prostranství a za 
společná zařízení nesla komuna. Městské 
plány byly přijaty podle několika starších 
zákonů: stavební listina z roku 1874, plá-
novací zákon z roku 1907, zákon o roz-
voji města z roku 1917, zákon o územ-
ním plánování z roku 1931, stavební 
zákon z roku 1947 a PBL z roku 1987.

Stavební plán

Stavební plány regulovaly budovy umís-
těné mimo město. Byly přijaty v soula-
du se stavebním zákonem z roku 1947 
a zákonem o územním plánování z roku 
1931. Tyto dokumenty obsahují také ně-
kolik takzvaných „farmářských plánů“, 
které byly přijaty v souladu s plánova-
cím zákonem z roku 1907, včetně zákona 
o rozvoji majetku z roku 1917. V tomto 
případě byli vlastníci nemovitostí zodpo-
vědní za realizaci plánu a museli splňo-
vat elementární potřeby (např. výstavba 
komunikací). Na stavební plán se mohou 
vztahovat některé zákazy podle stavební-
ho zákona z roku 1947, které musí komu-
na při novém plánování zohlednit.

Ukázka rozdělení oblasti Simsta na oblasti regulované podrobnými plány (komuna Huddinge) – výřez plánu
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Plán parcelace 
a mimoměstské předpisy

Plány parcelace4) byly zavedeny v roce 
1926 a přestaly platit v roce 1947. Bylo 
na nich vyobrazeno rozdělení území 
mimo města, které zohledňovalo potře-
by pozemků pro vhodné dopravní ces-
ty, technickou infrastrukturu a zeměděl-
skou půdu. V těchto plánech ale nebylo 
zkoumáno, zda je území vhodné pro 
rozvoj z hlediska obecného plánování, 
nebo ne. Po roce 1931 mohly být tyto 
plány nahrazeny stavebními plány nebo 
doplněny o územní předpisy (viz kapi-
tola na konci článku). Plány parcelace 
se staly nejpoužívanějším typem plánu 
v některých částech země. Prostřednic-
tvím přechodných ustanovení staveb-
ního zákona z roku 1947 byly plány 
parcelace ztotožněny se stavebními plá-
ny a platí stejně jako podrobné plány. 
V oblastech, které nebyly součástí měs-
ta nebo nebyly pokryty stavebním plá-
nem, byla výstavba regulována obecný-
mi předpisy společnými pro celou zemi.

Posouzení vhodnosti

Komuna musí při přípravě podrobných 
plánů provést takzvané posouzení polo-
hy. Rozmístění budov a aktivit musí být 
přiměřené podle povahy, umístění a po-
třeb, přičemž zásadními tématy jsou 
obecní fi nance, zdraví, životní prostře-
dí, bezpečnost a rizika. Tento proces se 
obvykle nazývá posouzení vhodnos-
ti umístění do lokality (lokaliserings-
prövningens lämplighetsbedömning).

Komuna je povinna provést posouzení 
polohy záměru na základě obecných zá-
jmů defi novaných v PBL a také na zákla-
dě ustanovení o správě území a vodních 
ploch v zákoně o životním prostředí. Po-
zemky a vodní plochy by měly být vy-
užívány co nejvhodnějším způsobem, 
s přihlédnutím k jejich povaze, polo-
ze a potřebám. Plánování musí podpo-
rovat vhodnou strukturu a estetický de-
sign budov, zelených ploch a komuni-
kačních tras. Rovněž musí podporovat 

sociálně dobré životní prostředí, kte-
ré je přístupné pro všechny společenské 
skupiny, a dlouhodobě udržitelné hos-
podaření s půdou, vodou, energií a su-
rovinami a obecně zajišťovat dobré envi-
ronmentální podmínky. Plánování musí 
rovněž podporovat dobrý hospodářský 
růst a efektivní hospodářskou soutěž, 
výstavbu bytů a rozvoj bytového fondu, 
musí probíhat vždy s ohledem na přírod-
ní a kulturní hodnoty, environmentální 
a klimatické aspekty, stejně jako na me-
ziobecní a regionální podmínky. Při plá-
nování je třeba vzít v úvahu potřebu ko-
munikací (ulic a silnic), náměstí, parků 
a dalších zelených ploch, vhodných míst 
pro hru, cvičení a další outdoorové aktivi-
ty, jakož i možnosti zajistit přiměřené ve-
řejně prospěšné a komerční služby a jed-
notlivé veřejné i soukromé zájmy a vy-
tvořit mezi nimi nezbytnou rovnováhu. 
Cílem dobře sestaveného podrobného 
plánu je funkční celek, který podporuje 
dlouhodobě udržitelný rozvoj.

Rovnováhy mezi různými veřejnými 
i soukromými zájmy jsou základem 
pro dlouhodobý udržitelný rozvoj. Bě-
hem procesu plánování se však v růz-
ných fázích vývoje různě mění. U ně-
kterých veřejných zájmů jsou pozice 
založeny spíše na kvantifi kovatelných 
faktorech, zatímco jiné jsou založeny 
ve větší míře na hodnoceních. 

Vhodná poloha je základním princi-
pem veškerého územního plánování. 
V legislativě se lokalizací rozumí to, 
na kterých částech komuny se má stavět. 
Identifi kace vhodného umístění budov, 
infrastruktury a provozů z dlouhodobé-
ho hlediska je pro plánování zásadní. 
Obecný plán uvádí nejdůležitější pozice 
využití území a vzhledu struktury budo-
vy, zároveň by měl obecně podporovat 
podrobné plánování. Posouzení vhod-
nosti zároveň zkoumá vhodnost pozem-
ku pro rozvoj. Základním pravidlem je, 
že dotyčné území z obecného hlediska 
musí být vhodné pro daný účel a záro-
veň nesmí mít dopad na životní prostře-
dí, který by mohl představovat nebezpe-
čí pro lidské zdraví a bezpečnost nebo 

jiné závažné obtíže. Celé plánování je 
v zásadě o kompromisech. 

Regulace pomocí 
podrobného plánu

Podrobné plány se používají pro regula-
ci zásadních změn ve využívání území 
a vodních ploch nebo pro taková opat-
ření obnovy a ochrany, která je třeba 
regulovat v jednom kontextu. Použití 
podrobného plánu je upraveno plánova-
cími předpisy. Podrobný plán musí uvá-
dět, jak lze využít území a vodní plochy 
v plánované oblasti. Komuna musí také 
určit a uvést hranice veřejného prostran-
ství, sousedství a vodních ploch. 

PBL5) vyčerpávajícím způsobem uvá-
dí, jaké má komuna možnosti tyto změ-
ny a opatření kontrolovat. Zároveň také 
uvádí, co komuna musí a může upravit 
v podrobném plánu. Doplňující předpi-
sy Národní rady pro bydlení (Boverket), 
budování a plánování týkající se podrob-
ných plánů specifi kují požadavky zákona 
a stanoví, jaká ustanovení pro plánování 
mohou být použita, co je v nich obsaže-
no a někdy také jak mají být formulová-
ny. Může se jednat například o umístění 
a design budov nebo o možnost imple-
mentace podrobného plánu.

Žádný zákon ani nařízení nestanovuje, 
jak mají být předpisy podrobného plánu 
vykazovány, tj. jak má podrobný plán 
fyzicky vypadat. Za tímto účelem vyda-
la Národní rada pro bydlení, výstavbu 
a plánování obecná doporučení týkající 
se regulace podávání zpráv a fyzických 
výstupů podrobného plánu, ve kterých 
je stanoven způsob prezentace předpisů.

Posouzení vlivu 
na životní prostředí

Environmentální posouzení, neboli po-
souzení vlivu na životní prostředí,6) 
podrobného plánu se nazývá strate-
gické environmentální hodnocení. Po-
kud lze předpokládat, že implementace 

4)  Avstyckningsplaner = v doslovném překladu rozdělovací plány, jejich českým ekvivalentem může být katastrální mapa.
5)  Každé použité ustanovení plánu musí být podpořeno odstavcem ve čtvrté kapitole zákona o stavbě a územním plánu – PBL a účel ustanovení plánu 

musí být v souladu s účely stanovenými v druhé kapitole PBL.
6)  Povinnost posoudit vliv relevantních plánů, koncepcí a záměrů na životní prostředí vyplývá z evropské legislativy (směrnice Evropského parlamentu 

a Rady 2001/42/ES, směrnice EP a Rady 2011/92/EU ve znění směrnice 2014/52/EU).
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podrobného plánu bude mít význam-
ný dopad na životní prostředí, prove-
de komuna pro plán environmentální 
hodnocení. Aby se zjistilo, zda je tře-
ba provést posouzení vlivu na život-
ní prostředí, je třeba provést šetření 
v souladu s kodexem životního prostře-
dí. Existují dva typy environmentál-
ních hodnocení, strategické a speci-
fi cké. Environmentální hodnocení plánů 
a programů se nazývají strategické a hod-
nocení prováděné pro činnosti a opat-
ření se nazývají specifi cká.7) Účelem 
environmentálních hodnocení je integ-
rovat environmentální aspekty do plá-
nování a rozhodování tak, aby byl pod-
porován udržitelný rozvoj a aby vý-
sledky průzkumu a případné environ-
mentální hodnocení ovlivnily návrh 
podrobného plánu tak, aby negativní do-
pad na životní prostředí byl co nejmenší.

Role a odpovědnosti

Aby legislativa pro plánování a rozvoj 
fungovala, musí mít zúčastněné osoby 
dobré znalosti nejen o své roli a odpo-
vědnosti, ale také o oblastech odpověd-
nosti druhých a o souvislostech mezi 
nimi. Mezi hlavní aktéry systému plá-
nování a výstavby patří stát, komu-
ny, developeři a vlastníci. Každý aktér 
může mít několik rolí v různých proce-
sech plánování.

Stát

Stát stanoví rámec pro plánování a vý-
stavbu prostřednictvím plánovací a sta-
vební legislativy, o níž rozhoduje par-
lament a vláda prostřednictvím krajské 
správní rady (Länsstyrelsen). Ta zastu-
puje a sleduje zájmy státu v různých 
procesech PBL a má v procesech různé 
role, částečně poradní a částečně dozor-
čí díky své schopnosti přezkoumávat ně-
která rozhodnutí. Krajská správní rada 
je rovněž prvním stupněm pro odvolání 
mimo jiné o předběžném oznámení, po-
volení, oznámení o zahájení a konečném 
oznámení. V neposlední řadě je úkolem 
krajské správní rady sledovat uplatňová-
ní územní legislativy v oblasti územního 
plánování a staveb a poskytovat obcím 

rady a podporu, a to i formou dohledo-
vého poradenství.

Hlavním důvodem účasti krajské správní 
rady v procesu plánování je, aby prob-
lémy, které musí rada sledovat, byly 
řešeny včas a aby komuna mohla včas 
zvážit názory krajské správní rady. Dia-
log mezi státem a komunou o těchto zá-
jmech probíhá jak při konzultaci, tak 
při přezkumu. Během fáze přezkumu 
musí být komuna před přijetím plánu 
informována, pokud existuje riziko, že 
správní rada kraje zasáhne svým dohle-
dem nad rozhodnutím o plánu.

Státní a meziobecní zájmy, na které do-
hlíží správní rada kraje, se obvykle na-
zývají důvody zásahu správní rady kra-
je. Uvedené důvody pro intervenci jsou:
•  národní zájem podle zákoníku o ži-

votním prostředí není splněn,
•  regulace otázek týkajících se využí-

vání území a vodních ploch v rámci 
několika komun není vhodným způ-
sobem koordinována,

•  není dodržen standard kvality život-
ního prostředí podle environmentál-
ního kodexu,

•  ochrana pobřeží podle zákoníku o ži-
votním prostředí je v rozporu s plat-
nými předpisy,

•  budova se stane nevhodnou s ohle-
dem na lidské zdraví nebo bezpeč-
nost nebo na riziko nehod, povodní 
nebo eroze.

Komuna a stavební komise

Komuna má v plánování a stavební le-
gislativě několik různých rolí. Je to au-
torita i vlastník pozemků a nemovitos-
tí. Je také zodpovědná za určité služby, 
jako je vodné, stočné a odpad. Je to ko-
muna, která vytváří a přijímá obecné 
plány, podrobné plány a územní předpi-
sy. V každé komuně musí být stavební 
komise (byggnadsnämnden). Stavební 
komise je výbor složený z volených zá-
stupců. Ke komisi je přidružená rada pro 
administrativu složená z úředníků. Sta-
vební komise rozhoduje o povoleních 
a oznámeních, řeší různé fáze staveb-
ního procesu a je odpovědná za dohled 
nad dodržováním plánovací a stavební 

legislativy. Politici i úředníci na magist-
rátu se musí řídit pravidly, která se týka-
jí úplatků a nekalých jednání. Komuna 
může za určitých podmínek způsobe-
ných porušením těchto pravidel odpoví-
dat za škodu.

Ostatní aktéři

Řada aktérů ve společnosti je ovlivně-
na ustanoveními o plánování a staveb-
ní legislativě. Některé jsou uvedeny 
v právních předpisech a vztahují se na 
ně přímo ustanovení, zatímco jiné jsou 
ovlivněny nepřímo. Ti, kdo se podílejí 
na procesech plánování a stavby, ob-
vykle nejsou stát nebo komuna, ale jiní 
aktéři, jako například developeři nebo 
majitelé nemovitostí.

Plánovací dokumenty 
pro podrobné plány

Když komuna začne pracovat na po-
drobném plánu, musí být připraveny 
určité dokumenty. Některé z nich jsou 
povinné a jiné doplňkové. Podrobný 
plán se skládá z plánové mapy s před-
pisy, dále každý plán obsahuje popis 
plánu, který vysvětluje účel plánu a ja-
kým způsobem má být implemento-
ván. Pokud to není zjevně zbytečné, 
musí existovat také základní mapa 
a seznam vlastností plánu.

Mapa plánu

Mapa plánu musí ukazovat, pro kterou 
oblast platí podrobný plán. Musí být 
jasné, jak je oblast plánování rozděle-
na pro různé účely a jaká nařízení se 
vztahují na různé podoblasti. Ustano-
vení, která platí, jsou uvedena přímo 
na mapě plánu nebo v samostatném 
dokumentu. Pokud je obtížné zobrazit 
předpisy o rozdělení majetku na plá-
nové mapě, může pro ně být vytvoře-
na speciální mapa. Jako základ pláno-
vé mapy je zapotřebí aktuální základní 
mapa. Během procesu plánování je na-
víc zapotřebí aktuální seznam dotče-
ných vlastníků nemovitostí a dalších 
známých držitelů práv.

7)  Lze přirovnat k posouzení vlivu koncepcí na životní prostředí (Strategic Impact Assessment, SEA) a posouzení vlivů záměrů na životní prostředí 
(Environmental Imapct Assessment, EIA), obdobně jako v České republice.
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Posouzení lokality pro podrobný 
plán a odpovědnost za šetření

Komuna je v podrobném plánování po-
vinna provést posouzení lokality na zá-
kladě zájmů uvedených v PBL a určit, 
zda je pozemek vhodný pro zamýšlený 
účel. Aby bylo možné provádět hodno-
cení, která jsou relevantní a aktuální, 
jsou běžně vyžadovány různé formy 
šetření. Komuna má tedy odpovědnost 
za šetření, což znamená, že data použi-
tá k provádění různých hodnocení musí 
poskytovat správný a spolehlivý obraz 
o podmínkách plánování.

Plánovací dokumentace

Plánovací dokumentací se rozumí věc-
ný materiál, který obec využívá jako 
podklad pro podrobné plánování. Může 
se jednat o různé formy inventur, údaje 
o pozemcích a půdních poměrech, vlast-
nické struktuře, stávajících plánovacích 
podmínkách nebo statistických údajích.

Navzdory tomu, že za podrobné pláno-
vání a posudky je zodpovědná komu-
na, může územně plánovací dokumen-
taci zpracovat jak komuna sama, tak 
i někdo jiný. Může to být například po-
radce, kterého si komuna najme, nebo 
i developer a podobně. Pokud data 
produkuje někdo jiný než komuna, je 
stále povinností komuny zajistit kvali-
tu dat, ale není její povinností přijímat 
data, která vyprodukoval jiný subjekt. 

Popis plánu

Popis plánu je dokument, který uvádí 
účel podrobného plánu a vysvětluje ho 
tak, aby jej bylo možné jednotně po-
chopit a implementovat. V tomto popi-
su plánu musí komuna mimo jiné podat 
zprávu o podmínkách plánování, účelu 
plánu a způsobu realizace plánu. Obsah 
popisu plánu je upraven PBL a předpi-
sech Národní rady pro bydlení, stavbu 
a plánování a v dokumentech osahují-
cí obecné rady k popisům plánů. Po-
pis plánu je nástroj, který poskytne zú-
častněným stranám a orgánům dohledu 
představu o tom, co podrobný plán ob-
náší, jak ovlivňuje zájmy založené na 
různých aspektech a jaké byly kompro-

misy mezi různými zájmy. Popis plánu 
je také základem pro politické rozhod-
nutí přijmout podrobný plán.

Popis plánu má několik různých funkcí 
během procesu plánování až do přijetí 
a nabytí právní moci, jakožto i po ce-
lou dobu platnosti plánu. Během proce-
su podrobného plánování má důležitou 
roli při vysvětlování účelu a možných 
důsledků implementace plánu tak, aby 
poskytnul dotčeným příležitost k podá-
ní připomínek. Popis plánu musí rovněž 
obsahovat zprávu o zkoušce vhodnos-
ti, která byla základem pro rozhodnu-
tí o přijetí plánu. Krajská správní rada 
jako dozorový orgán a soudy jako kon-
trolní orgány musí mimo jiné z popi-
su plánu vyčíst, na jakých vyšetřová-
ních a dokumentech komuna zakládá 
své posouzení vhodnosti. Popis plánu 
musí také uvádět, jak má být podrobný 
plán implementován. Části popisu plá-
nu jsou použity přímo jako základ pro 
navrhování budov v podrobném plánu. 
Popis plánu lze také použít jako základ 
pro legislativu a rozvoj nemovitostí.
Popis plánu musí obsahovat:
•  účel plánu,
•  podmínky plánování,
•  popis implementace plánu,
•  důsledky plánu,
•  informaci, pokud se podrobný plán 

odchyluje od obecného plánu,
•  hodlá-li komuna uzavřít dohody o roz-

voji nebo dohody o přidělení území,
•  v některých případech také odhado-

vané hodnoty okolního hluku.

Účel podrobného plánu musí být pre-
zentován tak jasně, aby záměru a účelu 
plánu porozuměli všichni zúčastnění. 
Popis plánu musí obsahovat i ilustra-
tivní materiál, pokud je to nutné k po-
chopení plánu. Realizace plánu musí 
popisovat technická, fi nanční a rea-
litní právní opatření, která jsou nutná 
k dobrému provedení plánu. V popi-
su musí být rovněž uvedeny důsledky 
těchto opatření pro vlastníky nemovi-
tostí a další dotčené osoby. Odchylu-
je-li se podrobný plán od pokynů uve-
dených v obecném plánu pro danou 
oblast, musí být uveden důvod a způ-
sob odchylky. Popis plánu musí rovněž 
informovat, zda komuna hodlá uzavřít 
rozvojové dohody, a pokud to nelze 
považovat za zbytečné s ohledem na 

hlukovou situaci, musí obsahovat popis 
odhadovaných hodnot hluku v okolí.

Pokud podklad pro podrobné pláno-
vání předložil někdo jiný než komu-
na, musí to být uvedeno v popisu plá-
nu. Spolu s tím musí být také uvedeno, 
o jakou dokumentaci se jedná a kdo 
ji vyrobil. Popisy podrobných plánů 
musí být zpracovány digitálně. 

Procesy vydání 
podrobného plánu

Podrobné plánování má za cíl využít po-
zemky a vodní plochy k účelům, pro 
které je oblast nejvhodnější. Při vypra-
covávání podrobného plánu se postu-
puje podle přesně defi novaného postu-
pu s cílem zajistit pro dotčené subjekty 
transparentnost a získat co nejlepší zá-
klad pro rozhodování. Při přípravě po-
drobného plánu si komuna může vybrat 
mezi standardním, rozšířeným nebo 
koordinovaným postupem. Za urči-
tých podmínek je možné použít i tzv. 
omezený postup, který obsahuje pou-
ze jeden komunikační krok, nicméně se 
vždy preferuje, aby komuna zpracovala 
návrh podrobného plánu standardním 
postupem. Volba postupu vychází z in-
dividuálních potřeb a předpokladů a je 
upravena v PBL.

Oznámení o plánování

Oznámení o plánování, někdy také ozná-
mení o záměru, slouží jako rychlá a jas-
ná zpráva prostřednictvím které komuna 
veřejně informuje, zda zamýšlí zahájit 
plánovací práce na podrobném plánu 
nebo ne, anebo zda hodlá změnit nebo 
zrušit předpisy oblasti. Zažádat o toto 
oznámení může kdokoliv, žádost však 
musí být písemná, musí v ní být uveden 
účel opatření a musí být připojena mapa 
ukazující, které oblasti se to týká. Pokud 
se opatření týká stavebních prací, musí 
žádost obsahovat popis povahy a přibliž-
ný rozsah.

Komuna je povinna rozhodnout o ozná-
mení o záměru nejpozději do čtyř mě-
síců ode dne obdržení úplné žádosti. 
Komuna a žádající se však mohou do-
hodnout na jiném čase, kratším i del-
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ším. Oznámení o plánování je rozhod-
nutí komuny, které není závazné a nelze 
se proti němu odvolat. Rozhodnutí by 
také nemělo být vnímáno jako koneč-
né stanovisko. Komuna může za vydání 
oznámení o plánování účtovat poplatek.

Oznámení o plánování musí být pí-
semné a odůvodněné. Musí v něm být 
uvedeno, zda komuna hodlá zahájit 
plánovací práce, pokud ano, tak kdy 
s nimi začne a kdy budou dokončené, 
nebo jestli dojde k rozhodnutí změnit 
nebo zrušit stávající podrobný plán. 
V oznámení o plánování musí být uve-
den i opak, tedy pokud komuna nemá 
v úmyslu zahájit jakékoli plánovací 
práce. Žádost o rozhodnutí o pláno-
vání je posuzována na základě rámce 
stanoveného v PBL. V některých pří-
padech však již v době zpracování žá-
dosti může být zřejmé, že opatření je 
na základě ustanovení PBL nevhodné 
nebo neproveditelné. V takových pří-
padech musí komuna ve svém rozhod-
nutí uvést důvody odmítnutí, tedy že 
v tomto ohledu nelze žádost přijmout 
jako základ pro plánování. 

Informace o dokumentaci 
krajské správní rady

Krajská správní rada dohlíží na podrob-
né plánování komuny, včetně otázek tý-
kajících se dopadu na národní zájem, 
ochrany života a zdraví a standardů kva-
lity životního prostředí. Hraje také roli 
v procesu podrobného plánování a bě-
hem přezkumu se musí vyjádřit, zda lze 
předpokládat, že některý z těchto problé-
mů povede k přezkoumání plánu. Každý, 
kdo žádá o oznámení o plánování, může 
proto také požádat o získání stanoviska 
krajské správní rady k tomu, jaká doku-
mentace bude pravděpodobně zapotřebí 
k posouzení později připravovaného ná-
vrhu plánu. Aby však mohl žadatel o ta-
kové stanovisko požádat správní radu 
kraje, musí to komuna v oznámení o zá-
měru povolit. Souhlas je platný do data, 
kdy komuna v oznámení o plánování vy-
hodnotí, že plánovací práce začnou nebo 
stanoví pozdější datum.

Krajská správní rada je povinna vy-
jádřit se pouze k opatření, na které se 
vztahuje plánovací oznámení. Stano-
visko není závazné a správní rada kraje 
může změnit svůj postoj k tomu, jaké 

informace jsou během procesu potřeba. 
Krajská správní rada zašle stanovisko 
komuně a osobě, která obdržela povo-
lení k získání stanoviska. Proti stano-
visku krajské správní rady ohledně po-
třebné dokumentace se nelze odvolat.

Program pro podrobný plán

Pro usnadnění práce s podrobným plá-
nem se může komuna rozhodnout za-
vést zvláštní program, který uvádí cíle 
a východiska pro podrobné plánování. 
Jeho vypracování není povinné a o jeho 
pořízení rozhoduje sama komuna. Za-
vedení programu může být výhodou 
pro komplexní plány, které se dotýka-
jí mnoha zúčastněných stran a které by 
mohly obsahovat protichůdné zájmy. 
Program lze vytvořit pro větší oblast, 
například pro kraj jako základ pro ně-
kolik budoucích podrobných plánů.

Program je převážně textovým doku-
mentem, obsahuje ale často mapy, ob-
rázky a další ilustrace k objasnění pod-
mínek a různých návrhů. Při přípravě 
programu komuna konzultuje jednotli-
vé skutečnosti s krajskou správní radou, 
geodetickým úřadem a dotčenými ko-
munami. Příležitost ke konzultaci musí 
dostat také všechny ostatní dotčené stra-
ny. Komuna musí rovněž prověřit, zda 
implementace následného podrobného 
plánu nebude mít významný dopad na 
životní prostředí. Pokud byl vypracován 
program pro podrobný plán, musí to být 
oznámeno při konzultaci k navrhované-
mu podrobnému plánu.

Volba postupu

Když se komuna rozhodne zahájit pro-
ces plánování, sama si zvolí, jakým po-
stupem bude návrh podrobného plánu 

Ukázka podrobného plánu rozvoje pro obytnou čtvrť Simsta (komuna Hud-
dinge) – výřez plánu
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zpracován. Návrh podrobného plánu lze 
zpracovat standardním nebo rozšířeným 
postupem. Za určitých podmínek je mož-
né zpracovat podrobný plán s omezeným 
standardním postupem a provést tak pou-
ze jeden komunikační krok nebo použít 
koordinovaný postup. Kritéria, za jakých 
podmínek musí komuna použít příslušný 
postup, jsou defi nována v PBL.

Během plánovacích prací se mohou změ-
nit podmínky a okolnosti, proto je mož-
né kdykoliv změnit vybraný postup. Aby 
bylo možné přejít ze standardního na roz-
šířený postup a opačně, nesmí být ovliv-
něn nikdo jiný než původní dotčená sku-
pina. Například změna ze standardního 
na rozšířený postup může být relevant-
ní, pokud komuna při konzultaci upozor-
ní na skutečnost, že návrh záměru je pro 
veřejnost významný. Ke změně z rozšíře-
ného na standardní postup může dojít na-
příklad v situaci, kdy komuna po konzul-
taci změní návrh záměru tak, že již není 
v rozporu s územním plánem.

Standardní postup

Standardní postup lze použít, pokud je 
navrhovaný podrobný plán slučitelný 
s obecným plánem a revizní stanovisko 
správní rady kraje není pro veřejnost 
významně zajímavé, nemá nijak vel-
ký význam v obecné rovině nebo nemá 
významný dopad na životní prostředí.

Kroky procesu 
standardního postupu

Konzultace
Konzultace (samråd) je zahajovacím 
procesem standartního postupu při pří-
pravě podrobného plánu. Ve standard-
ním postupu není forma konzultace 
nijak upravena, s výjimkou těch, kteří 
se mají tohoto procesu zúčastnit. For-

ma konzultace se proto může případ 
od případu lišit a je třeba ji přizpůsobit 
aktuální situaci. Konzultace mohou být 
například prováděny prostřednictvím 
pošty, veřejných setkání nebo setkání 
na příslušném místě. Tento proces není 
ani nijak časově regulován, přizpůso-
buje se dle individuálních případů.

Návrh podrobného plánu musí komu-
na vždy konzultovat s takzvaným kon-
zultačním kruhem, který je složen ze 
správní rady kraje, zeměměřického úřa-
du a dotčených obcí. Příležitost ke kon-
zultaci pak dostanou známé zaintereso-
vané strany, nájemci a obyvatelé, kterých 
se to týká, známé organizace nájemců, 
kteří mají dohodu o vyjednávacím říze-
ní o dotčeném majetku, orgány, sdruže-
ní a jednotlivci, kteří mají na návrhu vý-
znamný zájem.

Během konzultace komuna předloží ná-
vrh plánu a plánovací dokumentaci, které 
by měly uvádět důvody návrhu, základ-
ní myšlenku plánování a způsob zpraco-
vání návrhu plánu. V určitých případech 
musí být také součástí návrhu plánu zá-
kladní mapa uvádějící základní myšlen-
ku plánu, seznam dotčených nemovitos-
tí, programová a plánovací dokumentace 
a hlavní obsah dohod o rozvoji nebo 
přidělení pozemků8) a jejich důsledky. 
Všechny dokumenty a informace týkají-
cí se konzultace musí být zveřejněny na 
webových stránkách komuny.

Oznámení
Oznámení (underrättelse) je proces před-
cházející přezkumu plánu. Stejně jako 
konzultace není nijak časově regulováno, 
přizpůsobuje se individuálně daným pří-
padům. Oznámení musí uvádět: 
•  potvrzení, že komuna předložila ná-

vrh na přijetí, změnu nebo zrušení 
podrobného plánu,

•  oblast, ke které se podrobný plán vzta-
huje,

•  hlavní obsah plánu,
•  informaci, zda se navrhovaný po-

drobný plán odchyluje od obecného 
plánu,

•  předpoklad vlivu implementace plá-
nu na životní prostředí,

•  kdy, kde a jakým způsobem je ná-
vrh plánu se související dokumenta-
cí k dispozici ke kontrole a jak dlou-
hé je období přezkoumání,

•  termín pro předložení vyjádření k ná-
vrhu plánu,

•  kontaktní osobu pro příjem připo-
mínek k návrhu plánu,

•  čas a místo případného veřejného 
jednání o návrhu plánu,

•  upozornění možné ztráty práva odvo-
lat se proti rozhodnutí o přijetí plánu, 
pokud nebude předloženo vyjádření 
k plánu v daném termínu.

Oznámení musí být vyvěšeno na úřed-
ní desce komuny. Nejpozději ve stejný 
den, kdy je oznámení vyvěšeno na úřed-
ní desce, musí komuna zároveň poslat 
informaci o obsahu oznámení na adre-
su všech známých zúčastněných stran, 
všem organizacím nájemců, úřadům, 
sdružením a dalším jednotlivcům, kte-
ří mají významný zájem na návrhu plá-
nu. Správní radě kraje, zeměměřickému 
úřadu a dotčeným komunám musí kro-
mě oznámení také zaslat návrh plánu. 
Pokud byla sestavena zpráva o konzul-
taci, musí být také zaslána spolu s ní.

Přezkum
Přezkum (granskning) trvá nejméně dva 
týdny, tato lhůta může být však zkrá-
cena, pokud s tím všichni souhlasí. Bě-
hem tohoto období musí komuna pone-
chat návrh plánu k dispozici každému, 
kdo jej chce přezkoumat. Pro tento pro-
ces by měl být k dispozici návrh plá-

Přehled kroků nutných ke schválení plánu při standartním procesu schvalování podrobného plánu

8)  Dohoda o rozvoji je dohoda uzavřená mezi komunou a developerem. Jedná se o formu implementační smlouvy, která má řídit proces realizace plánu. 
Pokud je vlastníkem pozemku komuna, nazývá se tento smluvní vztah dohodou o přidělení pozemků, pokud pozemek vlastní někdo jiný, jedná se 
o dohodu o rozvoji.
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nu, jeho popis, základní mapy, seznam 
dotčených nemovitostí, eventuální pro-
gram pro podrobný plán, obecně plá-
novací dokumentace, kterou komuna 
považuje za důležitou pro posouzení 
návrhu, a zpráva o konzultaci, pokud 
byla sestavena. Tyto dokumenty a in-
formace o přezkumu musí být kromě 
seznamu nemovitostí zveřejněny na 
webových stránkách komuny. 

Prohlášení o přezkumu
Po uplynutí lhůty pro přezkum musí 
komuna učinit prohlášení o přezkumu 
(granskningsutlåtande). Toto prohlášení 
musí obsahovat souhrn písemných při-
pomínek, které byly obdrženy v průběhu 
období přezkumu, a popis návrhů řeše-
ní těchto připomínek ze strany komuny. 
Prohlášení o přezkumu musí rovněž ob-
sahovat informace o tom, jakou příleži-
tost účastnit se procesu plánování měla 
veřejnost. Ihned po vydání prohlášení 
o přezkumu komuna zveřejní oznámení 
o vydání na své úřední desce a zároveň 
touto informací obešle přímé účastníky. 
Prohlášení o přezkoumání musí být ve-
řejně k dispozici společně s dalšími sou-
visejícími dokumenty a musí být zve-
řejněno po dobu nejméně tří týdnů na 
webových stránkách komuny. 

Přijetí plánu
Podrobný plán zpravidla přijímá (an-
tagande) zastupitelstvo komuny, které 
však může v případě, že podrobný plán 
není zásadního významu, pověřit zastu-
pitelstvo kraje nebo stavební výbor, aby 
plán přijalo. Pokud zastupitelstvo komu-
ny, zastupitelstvo kraje nebo stavební 
výbor rozhodne o nepřijetí, změně nebo 
zrušení podrobného plánu, musí toto 
rozhodnutí obsahovat hlavní důvody.

Po přijetí podrobného plánu komuna 
oznámí rozhodnutí vyvěšením uprave-
ného zápisu na úřední desku komuny, 
na kterou musí ve stejný den také vy-
věsit oznámení s údaji, kde je rozhod-

nutí k dispozici a podmínky odvolání 
proti rozhodnutí. Jakmile je podrobný 
plán přijat, musí komuna plán, popis 
plánu, zprávu o konzultaci, prohláše-
ní o přezkumu a výpis ze zápisu s roz-
hodnutím o přijetí uchovávat po dobu 
nejméně tří týdnů k dispozici veřejně 
a na webových stránkách komuny.

Nejpozději den po přijetí plánu musí ko-
muna rovněž zaslat oznámení o přijetí 
na krajskou správní radu a zeměměřic-
ký úřad, dotčené komuny a orgány re-
gionálního plánování a na všechny do-
tčené vlastníky či organizace. Komuna 
musí také informovat vlastníky, pokud 
se návrh plánu během období přezkumu 
změnil. Oznámení musí obsahovat vý-
pis ze zápisu s rozhodnutím a informa-
ce o podmínkách odvolání proti tomuto 
rozhodnutí. Komuna musí také poslat 
revizní prohlášení krajské správní radě, 
pokud nebyla odeslána dříve. Pokud je 
třeba upozornit velký počet lidí, lze je 
obeznámit i jiným způsobem než pro-
střednictvím osobních zpráv.

Rozhodnutí přijmout podrobný plán 
nabývá účinnosti nejdříve tři týdny po 
oznámení rozhodnutí na úřední desce 
komuny. Tento časový úsek je platný za 
předpokladu, že se nikdo proti rozhod-
nutí neodvolal a že se krajská správní 
rada nerozhodla toto rozhodnutí pře-
zkoumat.

Jakmile rozhodnutí nabude právní moci, 
je komuna povinna:
•  zapsat datum právní moci do pláno-

vacích dokumentů,
•  do dvou týdnů od nabytí právní moci 

zaslat plán, popis plánu a seznam 
dotčených nemovitostí správní radě 
kraje a orgánu dozoru,

•  oznámením upozornit majitele ne-
movitostí, kteří mohou mít nárok na 
náhradu škody – toto oznámení musí 
být vyvěšeno na úřední desce komu-
ny a zapsáno do místních novin.

Rozšířený postup

Pokud nelze použít standardní postup, 
použije se u návrhu podrobného plánu 
rozšířený postup. Ten se použije v pří-
padě, že návrh plánu není slučitelný 
s obecným plánem nebo revizním sta-
noviskem krajské správní rady, nebo 
pokud je ve významném zájmu veřej-
nosti, má jiný velký význam nebo lze 
předpokládat, že má významný dopad 
na životní prostředí.

Kroky procesu 
rozšířeného postupu
 
Přehled kroků nutných ke schválení plá-
nu při rozšířeném procesu schvalování 
podrobného plánu

Prohlášení
Před konzultací je nutné vyhotovit pro-
hlášení (kungörelse), ve kterém musí 
být uvedeno:
•  že komuna předložila návrh na při-

jetí, změnu nebo zrušení podrobné-
ho plánu,

•  že existuje návrh plánu,
•  přesné vymezení oblasti, ke které se 

podrobný plán vztahuje,
•  hlavní obsah plánu,
•  poznámka, zda se navrhovaný po-

drobný plán odchyluje od obecného 
plánu,

•  zda lze předpokládat, že implemen-
tace plánu bude mít významný do-
pad na životní prostředí,

•  kdy, kde a jakým způsobem je k dis-
pozici návrh plánu se související do-
kumentací a jak dlouhé je konzul-
tační období,

•  oznámení, že každý, kdo se chce 
k návrhu vyjádřit, tak může učinit 
během konzultačního období,

•  seznam, komu by měly být zaslány 
připomínky,

•  čas a místo pro veřejné zasedání, po-
kud jej komuna hodlá uspořádat.

Přehled kroků nutných ke schválení plánu při standardním procesu schvalování podrobného plánu
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Prohlášení je třeba učinit včas, aby ve-
řejnost dostala příležitost zúčastnit se 
konzultace. Prohlášení musí být vyvě-
šeno na úřední desce komuny a vlo-
ženo do všech místních novin, jejichž 
distribuce bude mít jakýkoli význam 
mezi těmi, kteří se nacházejí v lokali-
tě, jíž je oznámení určeno. 

Konzultace
V případě rozšířeného řízení konzultuje 
(samråd) komuna po dobu nejméně tří 
týdnů návrh podrobného plánu s krajskou 
správní radou, zeměměřickým úřadem, 
známými vlastníky a dotčenými obyvate-
li. Pokud lze předpokládat, že implemen-
tace plánu bude mít významný dopad na 
životní prostředí, konzultace bude prove-
dena tak, aby byla v souladu s určitými 
ustanoveními kodexu životního prostředí.

Během konzultačního období musí ko-
muna ponechat k dispozici každému 
účastníkovi konzultace:
•  návrh plánu,
•  popis plánu,
•  základní mapu,
•  seznam dotčených nemovitostí,
•  programovou dokumentaci,
•  odůvodnění návrhu,
•  obecně plánovací dokumentaci, kte-

rou komuna považuje za důležitou 
pro posouzení návrhu,

•  oznámení, že komuna hodlá návrh 
zpracovat v rozšířeném řízení,

•  hlavní obsah dohod o rozvoji nebo 
přidělení pozemků a důsledky těch-
to dohod,

•  názory o důsledcích plánu na život-
ní prostředí.

Pokud to daná situace nevyžaduje, může 
se komuna zdržet uvádění odůvodnění 
návrhu plánu a obecně plánovací doku-
mentace. 

Konzultační dokumenty a informace 
o konzultaci musí být, vyjma sezna-
mu nemovitostí, v průběhu konzultace 
zveřejněny na webových stránkách ko-
muny. Během konzultací má komuna 
za povinnost prozkoumat, zda lze před-
pokládat, že implementace podrobné-
ho plánu bude mít významný dopad na 
životní prostředí. Pokud ano, je třeba 
rozhodnout, jestli lze tento významný 
dopad přijmout či nikoli. 

Zpráva o konzultaci
Po konzultaci vyhotoví komuna zprá-
vu o konzultaci (samrådsredogörelse). 
Tato zpráva musí obsahovat souhrn názo-
rů, které byly během konzultace obdrže-
ny, a také popis postojů a návrhů komuny 
v souvislosti s těmito stanovisky. Zpráva 
o konzultaci by měla také uvádět, které 
názory nebylo možné zohlednit a důvody, 
které k tomu vedly.

Oznámení
Před samotným přezkumem je nutné vy-
dat oznámení (underrättelse), které musí 
uvádět stejné informace jako při stan-
dardním postupu. Oznámení musí být 
vyvěšeno na úřední desce komuny a nej-
později v den uveřejnění pošle komuna 
oznámení o obsahu oznámení na adresu 
správní rady kraje, zeměměřického úřadu 
a dotčených obcí, známých zúčastněných 
stran, známým organizacím nájemců, 
úřadům, sdružením a dalším jednotliv-
cům, kteří mají významný zájem na ná-
vrhu plánu. Kromě oznámení musí obec 
také zaslat návrh plánu a zprávu o kon-
zultaci krajské správní radě, geodetické-
mu orgánu a dotčeným komunám.

Přezkum
Přezkumné období (granskning) trvá 
minimálně tři týdny. Pokud lze však 
předpokládat, že podrobný plán bude 
mít významný dopad na životní pro-
středí, musí být období přezkoumání 
nejméně 30 dnů.

Během přezkumného období musí ko-
muna ponechat k dispozici každému, 
kdo jej chce přezkoumat, následující 
dokumenty:
•  návrh plánu,
•  popis plánu,
•  základní mapy,
•  seznam dotčených nemovitostí,
•  jakýkoli plánový program,
•  obecně plánovací dokumentaci, kte-

rou obec považuje za důležitou pro 
posouzení návrhu,

•  konzultační zprávu.

Tyto revizní dokumenty a informace o re-
vizi musí být kromě seznamu dotčených 
nemovitostí při konzultaci zveřejněny na 
webových stránkách komuny. 

Prohlášení o přezkumu
Po uplynutí lhůty pro přezkum musí 
komuna učinit prohlášení o přezkumu 

(granskningsutlåtande). Prohlášení o přez-
kumu musí obsahovat souhrn písem-
ných připomínek, které byly obdrženy 
v průběhu přezkumného období, a popis 
návrhů komuny v souvislosti s připo-
mínkami. Prohlášení o přezkumu musí 
rovněž obsahovat informace o tom, jak 
byla veřejnosti dána příležitost účastnit 
se procesu plánování.

Komuna by měla co nejdříve po vydá-
ní prohlášení zveřejnit na své úřední 
desce oznámení s informacemi o tom, 
kde je prohlášení o přezkumu k dispo-
zici, a zaslat prohlášení o přezkumu 
nebo zprávu o tom, kde je k dispozi-
ci těm, kteří se s jejich názory nese-
tkali. Prohlášení o přezkoumání musí 
být k dispozici společně s dalšími do-
kumenty v dané věci a musí být zve-
řejněno po dobu nejméně tří týdnů na 
webových stránkách komuny. 

Podrobný plán obecně přijme rada ko-
muny, ale rada může pověřit krajskou 
radu nebo stavební komisi, aby přijaly 
plán, který není zásadního charakteru 
nebo nemá zásadní význam. Pokud se 
krajská rada nebo stavební výbor roz-
hodne nepřijmout, pozměnit nebo zru-
šit podrobný plán, musí rozhodnutí ob-
sahovat hlavní důvody.

Přijetí plánu
Přijetí podrobného plánu (antagande) 
komuna oznámí vyvěšením upravené-
ho zápisu na úřední desku. Spolu s ním 
musí být zveřejněna informace, kde je 
plán k dispozici k nahlédnutí a podmín-
ky pro případné odvolání. Od stejného 
okamžiku musí být plán, popis plánu, 
konzultační zpráva, revizní prohlášení 
a výpis ze zápisu s rozhodnutím o při-
jetí po dobu nejméně tří týdnů k dis-
pozici na webových stránkách komuny. 

Nejpozději den po přijetí plánu musí 
komuna rovněž zaslat oznámení o při-
jetí krajské správní radě a zeměměřic-
kému úřadu, dotčeným obcím, orgá-
nům regionálního plánování a známým 
vlastníkům, vlastníkům nájemníků, ná-
jemcům, dotčeným obyvatelům, orga-
nizacím nájemců s vyjednávacími prá-
vy a neziskovým sdružením. Komuna 
musí informovat také dotčené vlast-
níky, pokud se návrh plánu po obdo-
bí přezkumu změnil a vlastník je proti 
rozhodnutí. Oznámení musí obsahovat 
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výpis ze zápisu s rozhodnutím a infor-
mace o tom, co musí udělat ten, kdo se 
chce proti rozhodnutí odvolat. Komu-
na musí také poslat revizní prohlášení 
krajské správní radě, pokud tato zpráva 
nebyla odeslána dříve. 

Rozhodnutí přijmutí podrobného plá-
nu nabývá účinnosti nejdříve tři týd-
ny po oznámení rozhodnutí na úřední 
desce, a to za předpokladu, že se nikdo 
proti rozhodnutí neodvolal a že se kraj-

ská správní rada nerozhodla toto roz-
hodnutí přezkoumat. Jakmile rozhod-
nutí nabylo právní moci, platí stejné 
povinnosti pro komunu jako při stan-
dardním postupu.

Implementace 
podrobného plánu

Implementace podrobného plánu vy-
chází z jeho popisu, který musí mimo 

jiné uvádět, jaká organizační, technic-
ká, fi nanční a realitní práva jsou potřeb-
ná k tomu, aby byl plán koordinovaně 
a přiměřeně implementován a musí z něj 
být zřejmé, jaké důsledky mají tato opat-
ření pro vlastníky nemovitostí a další 
dotčené osoby. 

Postup z popisu plánu není ale defi ni-
tivní, někdy je třeba některé jeho části 
z různých důvodů upravit. Dobře na-
vržený popis implementace však musí 

Ukázka podrobného plánu rozvoje pro veřejnou vybavenost Juringe Gård (komuna Huddinge)
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Porovnání kroků nutných ke schválení plánu při standardním a zkráceném procesu
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být tak dobře promyšlený, aby imple-
mentace plánu byla realistická a na-
značovala nejlepší způsob, jak dosáh-
nout účelu podrobného plánu.

Zjednodušené postupy 
a změny podrobného 
plánu

Zkrácená verze standartního postupu
Konzultační kruh může schválit návrh 
podrobného plánu již v průběhu kon-
zultace, pokud existují podmínky pro 
uplatnění omezeného standardního po-
stupu. To může být například případ, 
kdy se návrh plánu týká opatření men-
šího významu s velmi malým a jasným 
okruhem ke konzultaci. Schválení musí 
být provedeno aktivně každým členem 
konzultačního kruhu. Návrh plánu ne-
může být přijat okamžitě, pokud byly 
po schválení provedeny změny. 

Koordinovaný postup

Když má komuna vypracovat podrobný 
plán, který je prověřován současně s ko-
dexem životního prostředí, zákonem 
o pozemních komunikacích nebo záko-
nem o výstavbě železnic, lze koordino-
vat postup schvalování podle různých 
zákonů. Účelem koordinace je zabránit 
duplicitě práce a dvojitým zkouškám. 
V závislosti na podmínkách lze koordi-
naci provádět různými způsoby. Pokud 
se jedná o souběžné procesy, lze provést 
jeden společný koordinovaný proces. 
Pokud byl první proces ukončen a dru-
hý zahájen, může komuna použít do-
kumenty předložené v prvním případě 
a přeskočit konzultace, pokud je konzul-
tační kruh stejný. Koordinovaný postup 
lze použít, pokud to komuna považuje 
za vhodné a pokud je návrh podrobné-
ho plánu slučitelný s obecným plánem 
a přezkumným stanoviskem krajské 
správní rady. I když dojde ke koordi-
naci, komuna musí vždy předložit plá-
novací dokumenty požadované v po-
drobné plánovací záležitosti.

Změna podrobného plánu

Podrobný plán je platný, dokud není 
odvolán, nahrazen, nebo změněn. Úpra-
va podrobného plánu zahrnuje změnu, 
odstranění a zavedení nových předpisů 
v oblasti podrobného plánování a také 
zrušení geografi cké části podrobného 
plánu. Pomocí změny podrobného plá-
nu lze plán přizpůsobit novým podmín-
kám a udržovat jej v aktuálním stavu, 
aniž by bylo nutné provádět celé po-
souzení vhodnosti, které se provádí při 
sestavování nového plánu. V zákoně 
není výslovně stanoveno, co lze v rám-
ci změny provést. Změna však musí 
odpovídat PBL, splňovat požadavky na 
srozumitelnost a musí být v rámci úče-
lu původního podrobného plánu. Je to 
komuna, která rozhoduje, zda je vhod-
né v daném případě použít změnu po-
drobného plánu.9) 

Změnu podrobného plánu nelze použít 
v případech, pokud je třeba rozšířit plo-
chu, které se plán týká, protože vhodnost 
této plochy nebyla dříve testována. Změ-
nami je však možné zmenšit geografi c-
ký rozsah plánu. Pro danou geografi ckou 
oblast může existovat pouze jeden po-
drobný plán. Z tohoto důvodu není mož-
né vytvářet dodatečné plány nebo dodat-
ky podrobného plánu, které budou platit 
společně s původním plánem, tzn. v pří-
padě změny podrobného plánu jsou pro-
vedeny změny původního plánu. 

Během procesu změny podrobného plá-
nu musí být všem zúčastněným jasné, 
čeho se změna týká a jak se změna liší 
od původního plánu. Pro objasnění si-
tuace mohou být použity ilustrace, kte-
ré ukazují, jak plán vypadal dříve a jaké 
změny byly provedeny, mohou být uve-
deny v popisu plánu v sekci změna plá-
nu. Jakmile nabude změna právní moci, 
platí plán ve změněné podobě. 

Proces změny času 
implementace

Období realizace podrobného plánu lze 
jednorázově prodloužit nebo obnovit 
maximálně o pět let. Prodloužení lze 

provést, něž vyprší doba implementace. 
Díky tomu lze proces zjednodušit tak, 
aby komuna nemusela provádět žádné 
oznámení ani přezkoumávání, jen musí 
být provedena konzultace s úřadem pro-
vádějícím průzkum a známými zúčastně-
nými stranami v oblasti, kterých se změna 
týká. Při obnově doby provádění plánu, 
tedy v případě vypršení doby implemen-
tace, musí komuna použít odpovídající 
postup, který by byl použit, pokud by byl 
vypracován nový podrobný plán.

Zjednodušený postup pro 
odvolání podrobných plánů

Pokud je podrobný plán zastaralý nebo 
brání žádoucímu rozvoji, může jej ko-
muna zrušit. Postup odvolání podrob-
ného plánu se může lišit v závislosti na 
tom, zda podrobnému plánu zbývá čas 
na implementaci, nebo ne. Zrušením po-
drobného plánu se rozumí odvolání ce-
lého plánu nebo části plánovací oblas-
ti. Pokud komuna zruší podrobný plán, 
není daná oblast pokryta podrobným 
plánem, což znamená, že pokud někdo 
hodlá na této oblasti provést opatření 
vyžadovaná povolením, musí komuna 
posoudit, zda opatření vyžaduje nový 
podrobný plán, nebo zda lze opatření 
provést přímo pouze se stavebním po-
volením. Plán lze také odvolat přijetím 
nového plánu pro stejnou oblast.

Při odvolání podrobného plánu se po-
užije odpovídající postup, který by byl 
použit, pokud by byl vypracován nový 
podrobný plán, tedy standardní postup 
nebo rozšířený postup, v některých pří-
padech lze uplatnit i zjednodušený po-
stup. Před koncem implementačního 
období může komuna zrušit podrobný 
plán pouze v případě, pokud se proti 
tomu nepostaví žádný dotčený vlastník 
nemovitosti.10) To znamená, že plán ne-
lze obecně odvolat od okamžiku, kdy 
plán nabyl právní moci, dokud neuply-
ne doba implementace. 

Zrušení plánu může být však provede-
no v případě potřeby z důvodu nových 
podmínek velkého obecného významu, 
které nebylo možné v plánování předví-
dat. Když je odvolán podrobný plán se 

9)  Na počátku 90. let vydala Národní rada pro bydlení, výstavbu a plánování příručku ke změně podrobných plánů s názvem Změna podrobných plánů 
jako doporučení PBL (1987: 10), kterou však v listopadu 2014 zrušila.

10)  PBL přesně nedefi nuje, kdo je dotčeným vlastníkem nemovitosti. To je na posouzení komuny s ohledem na okolnosti v jednotlivých případech. 
V PBL také není popsáno, jak by komuna měla komunikovat s majiteli nemovitostí, kterých se to týká.
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zbývající dobou implementace,11) zru-
šení lze provést buď standardním po-
stupem, nebo rozšířeným postupem. 

Po uplynutí doby implementace má ko-
muna možnost plán odvolat, i když se 
dotyční vlastníci nemovitostí staví proti. 
V případě, kdy je plán v souladu s obec-
ným plánem a přezkumným stanovis-
kem krajské správní rady, není pro ve-
řejnost významně zajímavý nebo jinak 
zásadního významu, nebo nelze před-
pokládat, že má významný dopad na 
životní prostředí, lze použít zjednodu-
šený standardní postup, což znamená, 
že se nemusí provádět žádné oznámení 
ani přezkum. Pokud zrušení podrobného 
plánu neodpovídá podmínkám pro zjed-
nodušený standardní postup, použije ko-
muna rozšířený postup.

Odvolání proti 
podrobnému plánu 
a územním předpisům

Poté, co se komuna rozhodne přijmout, 
změnit nebo zrušit podrobný plán nebo 
územní předpisy, může být rozhodnutí 
přezkoumáno dvěma různými způso-
by. Jedním ze způsobů je, aby se někdo 
proti rozhodnutí odvolal, a druhým, 
aby správní rada kraje zasáhla v rámci 
své pravomoci proti podrobnému plá-
nu nebo oblastním předpisům.

Existují dva různé typy odvolání proti 
podrobnému plánu nebo územním před-
pisům. První se týká přezkumu, kte-
rý analyzuje, zda rozhodnutí přijmout, 
změnit, nebo zrušit a zda není v rozpo-
ru s jakýmkoli právním řádem, způso-
bem stanoveným navrhovatelem nebo 
v ostatních souvisejících bodech. Druhý 
se týká kontroly zákonnosti, což zname-
ná soudní přezkum, zda bylo rozhodnu-
tí přijato zákonným způsobem. Krajská 
správní rada má právo přezkoumat roz-
hodnutí komuny a podrobný plán nebo 
územní předpisy přijmout, změnit nebo 
zrušit, aniž by se kdokoli odvolal.

Digitálně dostupné 
a jednotné informace 

Digitalizace je proces zefektivnění po-
stupů a procesů v rámci plánování a le-
gislativy tím, že se digitálně zpřístup-
ní potřebné informace, jako je regulace 
v podrobných plánech, a budou tak opa-
kovaně použitelné v podpoře interního 
zpracování a různých interních a exter-
ních elektronických službách. Podle roz-
hodnutí vlády musí být informace v no-
vých podrobných plánech od 1. ledna 
2022 dostupné, z tohoto důvodu i zpraco-
vávány digitálně. Aby takové zpřístupně-
ní bylo řešeno na národní úrovni, dostala 
společnost Lantmäteriet12) odpovědnost 
za vývoj národní platformy pro podrobné 
plány, jejíž záměrem je jednotný návrh 
a strukturování informací, které umožní 
využití ve vnitrostátních službách.

Národní rada pro bydlení, výstavbu 
a plánování se domnívá, že existují dob-
ré důvody pro digitalizaci stávajících 
podrobných informací o plánu na zákla-
dě stejných předpisů, katalogu ustano-
vení pro plánování a specifi kací použí-
vaných k přípravě nových podrobných 
plánů, aby se informace staly jednotný-
mi a přenosnými stejným způsobem.

Cílem je vytvořit národní přístup k digi-
tálním podrobným informacím o plánu, 
který umožňuje prohledávat podrobné 
informace přes hranice plánu i komun 
a zároveň umožňuje vývoj pokročilej-
ších služeb, které mohou tyto informace 
využívat. Pravidla v předpisech Národ-
ní rady pro bydlení, výstavbu a pláno-
vání a obecné rady k popisu plánu tvoří 
základ pro zajištění toho, aby digitál-
ní podrobné informace o plánu v popi-
su plánu byly uspořádány jednotným 
způsobem, který zjednodušuje přenos 
a opětovné použití.

Digitalizace

Při digitalizaci může být výsledkem 
buď přesný digitální obraz papírové-
ho plánu, nebo interpretace plánových 
předpisů a hranic. Různé výsledky po-

skytují různé příležitosti k opětovnému 
použití informací. Digitalizovaný ma-
teriál nenahrazuje původní dokument, 
je pouze interpretací aktuálního plánu. 
Jsou-li starší plánovací předpisy inter-
pretovány a přizpůsobeny předpisům 
Národní rady pro bydlení, stavbu a plá-
nování o podrobných plánech a katalo-
gu plánovacích pravidel, obvykle to má 
za následek více výstupů než v původ-
ním plánu, i když je obsah stejný. Důvo-
dem je, že starší předpisy často obsahují 
několik typů předpisů, a proto je třeba je 
rozdělit, aby byly informace standardi-
zované, tj. jednotné a vyhledatelné.

Územní předpisy

Územní předpisy jsou plánovacím ná-
strojem na úrovni oblastí, který může ko-
muna využít k jasné regulaci nebo k na-
stavení „pravidel hry“ v území. Slouží 
mimo jiné k zajištění určitých základ-
ních znaků a rysů pro budovy, veřejná 
prostranství, zařízení pro volný čas, ko-
munikace a další podobné oblasti.

Územní předpisy lze vypracovat pri-
márně v oblastech, které nemají po-
drobný plán a ve kterých chce komuna 
například regulovat základní podmín-
ky pro využívání území a vody, aby tím 
zajistila plnění obecného plánu. Kromě 
toho existuje řada dalších vymezení, 
které lze územními předpisy upravit. 

Územní předpisy nemají v hierarchii 
platnosti územně plánovacích doku-
mentů vyšší postavení než stávající po-
drobný plán. Pokud existuje jeden nebo 
více aktuálních podrobných plánů v ob-
lasti, kde chce komuna přijmout územ-
ní předpisy, je třeba podrobné plány od-
volat. Rozhodnutí o zrušení stávajících 
podrobných plánů a rozhodnutí o přijetí 
nových územních předpisů pak mohou 
být přijímána současně, ale jako dvě sa-
mostatná rozhodnutí.

Účelem oblastních předpisů je dosáh-
nout celkové regulace oblasti tak, aby 
následně mohly sloužit jako podklad 
pro následná rozhodnutí, např. pře-

11)  Pokud je podrobný plán zrušen před koncem období implementace, mohou mít vlastníci nemovitostí nárok na náhradu škody od komuny za 
fi nanční újmu, kterou zrušení nese. I když dotyční majitelé nemovitostí souhlasí s návrhem na zrušení podrobného plánu, nic jim nebrání v pozdější 
náhradě vzniklých škod.

12)  Soukromá geodetická společnost, která se zabývá zaměřováním skutečného stavu pozemků a staveb, vytyčuje pozemky a eviduje vlastnictví 
pozemků a nemovitostí.
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zkum stavebního povolení.13) Pro ob-
lastní předpisy neexistují žádná pravi-
dla pro realizaci a výkup pozemků pro 
veřejná prostranství.14) 

Regulace územními předpisy

Pro vymezení využití pozemku a roz-
sahu staveb lze v rámci územních před-
pisů využít plošné regulace. Upravit 
lze však pouze omezené oblasti, který-
mi jsou:
•  základní znaky využití pozemků a vod-

ních ploch pro stavby, komunikační 
trasy apod., pokud je to nutné k zajiště-
ní účelu obecného plánu nebo k uspo-
kojení národního zájmu v souladu se 
zákonem o životním prostředí,

•  užívání a úpravy pozemků v souvis-
losti s ochranou takových míst, kte-
rá jsou zvláště cenná například z kul-

turně-historického hlediska,
•  maximální povolenou stavební nebo 

užitnou plochu pro rekreační domy 
a celkovou velikost pozemků pro re-
kreační účely,

•  další oblasti uvedené v zákoně PBL.

Komuna může dále pomocí územních 
předpisů upravit umístění, provedení 
staveb a využití pozemků v určitých ob-
lastech a v souvislosti s tím navrhnout:
•  úpravy vegetace a návrh maximální 

výšky staveb v určitých oblastech, 
které jsou například určeny k rozvoji,

•  ochranná zařízení proti rušení z okolí,
•  ochranu staveb a pozemků, které 

jsou zvláště cenné.

To, co primárně odlišuje územní před-
pisy od podrobných plánů, je, že ne-
mají daný povinný minimální obsah 
a neexistují žádná pravidla, jak mají 

být implementována. Nařízení v územ-
ních předpisech nedává nikomu přímé 
právo užívat pozemek uvedeným způ-
sobem a rovněž neposkytují zaručené 
právo stavby, protože některé otázky 
nelze těmito předpisy upravit. Vzhle-
dem k tomu, že územní předpisy nema-
jí prováděcí lhůtu a lze s nimi vyřešit 
pouze určité problémy, může se stát, že 
i když jsou plně využity možnosti re-
gulace, může nastat situace, že v přípa-
dě stavebního řízení nemůže být uděle-
no stavební povolení.

Závěr

Podrobný plán je účinným nástrojem 
regulace jednotlivých částí území. Jeho 
aplikace je vhodná především v rámci 
zastavěných oblastí, například při do-
stavbě čtvrti města či výstavbě menších 

13)  Při přezkumu stavebního povolení v rámci podrobného plánu stavební komise přezkoumá, zda posuzovaný záměr odpovídá opatřením stanoveným 
v podrobnému plánu, případně oblastním předpisům platných na pozemku. Kromě posouzení podle podrobného plánu musí být záměr také 
přezkoumán s ohledem na některé další požadavky v PBL. Požadavky, které mají být prověřeny ve stavebním povolení v rámci podrobného plánu, 
jsou uvedeny v PBL.

14)  Pokud je třeba vyřešit problémy související s výkupem pozemků, je pravděpodobné, že bude nutné vypracovat podrobný plán pro oblast nebo pro 
kteroukoli část oblasti. Územní předpisy také nelze použít k distribuci tzv. práv stavby.

Ukázka územních předpisů pro obytnou oblast Aspenäs Villastad (komuna Lerum) – výřez plánu
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územních celků. Možnosti regulace po-
mocí podrobného plánu dokáží zahr-
nout i poměrně podrobný detail, kterým 
je například výška římsy a členění vý-
plní otvorů, ale zároveň dokáže pone-
chat velkou benevolenci při navrhová-
ní zástavby a prostorů, záleží pouze na 
komuně, jak moc chce dané území re-
gulovat. Územní předpisy jsou dobrým 
dodatečným dokumentem, kterým lze 
regulovat především oblasti bez plat-
ného podrobného plánu. Fyzicky jsou 
velmi podobné podrobnému plánu, je-
jich rozsah regulace ovšem není tak 
rozsáhlý a účinný, jako když je vydán 
pro oblast podrobný plán. Oba doku-
menty jsou však, na rozdíl od obecného 
či regionálního plánu, právně závazné. 
Pokud jsou pro danou oblast vydány, 
je nutné se jimi řídit. Jejich funkčnost 
v dané oblasti podporuje poměrně roz-
sáhlý schvalovací proces, který bere 

v úvahu názory nejen dotčených osob 
stanovených zákonem, ale i veškerých 
lidí, kteří v dané oblasti žijí.
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ENGLISH ABSTRACT

Documents and processes within the Swedish planning system, Part II, by Irena Klingorová

This article follows on from the article on spatial planning in Sweden published in the 5/21 issue of this journal, which 
contained basic information on Swedish spatial planning, and an article on related documents and processes published 
in issue 1/22. The processes used for specifi c spatial planning documents are described in detail. While Part I dealt with 
local and municipal planning, this article is about detailed planning at regional level. Its aim is to describe the documents, 
outline the responsibilities and involvement of actors in particular processes and present the legislative requirements 
and documents for planning at each level. Also, it describes the cycle of their origin, approval, practical application and 
possibilities of cancellation or change. 


